
UBND TỈNH BẮC GIANG 

SỞ Y TẾ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:           /KH-SYT Bắc Giang, ngày      tháng       năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, giám sát hoạt động mua sắm, đấu thầu thuốc, vật tư y tế, hóa 

chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro của các đơn vị y tế trên địa bàn          

tỉnh Bắc Giang giai đoạn từ 01/01/2023 đến 31/3/2024 

 

 Thực hiện chương trình công tác năm 2024, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch 

kiểm tra, giám sát hoạt động mua sắm, đấu thầu thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh 

phẩm chẩn đoán invitro của các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai 

đoạn từ 01/01/2023 đến 31/3/2024, cụ thể như sau: 

I. Căn cứ pháp lý 

- Luật Đấu thầu ngày 23/6/2023; 

- Luật Dược ngày 06/4/2016; 

- Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 của Chính phủ Quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Dược; Nghị định số 

155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số quy 

định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước 

của Bộ Y tế; Nghị định số 98/2021/NĐ-CP ngày 08/11/2021 của Chính phủ về 

quản lý trang thiết bị y tế; Nghị định số 07/2023/NĐ-CP ngày 03/3/2023 của 

Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 98/2021/NĐ-CP ngày 

08 tháng 11 năm 2021; 

- Thông tư số 10/2015/TT-BKHĐT ngày 26/10/2015 của Bộ trưởng Bộ 

Kế hoạch và Đầu tư Quy định chi tiết kế hoạch lựa chọn nhà thầu; Thông tư số 

08/2022/TT-BKHĐT ngày 31/5/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư Quy định chi 

tiết việc cung cấp, đăng tải thông tin về đấu thầu và lựa chọn nhà thầu trên hệ 

thống mạng đấu thầu Quốc gia; 

- Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính Quy định chi tiết việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì 

hoạt động thường xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang 

nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, 

tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội nghề 

nghiệp; Thông tư số 68/2022/TT-BTC ngày 11/11/2022 Sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29 tháng 3 năm 2016; 

- Thông tư số 15/2019/TT-BYT ngày 11/7/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế 

Quy định việc đấu thầu thuốc tại các cơ sở y tế công lập; Thông tư số 

06/2023/TT-BYT ngày 12/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế Sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Thông tư số 15/2019/TT-BYT ngày 11 tháng 7 năm 2019. 
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- Các văn bản pháp lý có hiệu lực trong thời kỳ kiểm tra. 

II. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Đánh giá tình hình thực hiện các quy định của pháp luật trong hoạt động 

mua sắm, đấu thầu mua thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro 

của các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn từ 01/01/2023 đến 

31/3/2024. 

- Kiểm tra việc tuân thủ các quy định của pháp luật trong hoạt động mua 

sắm, đấu thầu mua thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro của 

các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn từ 01/01/2023 đến 

31/3/2024 (12 cơ sở). 

- Đánh giá công tác bồi dưỡng, đào tạo, xây dựng đội ngũ cán bộ thực 

hiện công tác mua sắm, đấu thầu tại đơn vị. 

Thông qua đợt kiểm tra, giám sát nhằm đánh giá tình hình thực hiện mua 

sắm, đấu thầu thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro: kết quả 

đạt được; những tồn tại, khó khăn, vướng mắc của đơn vị trong quá trình thực 

hiện; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các nội dung thực hiện chưa đúng quy định; 

đồng thời đề xuất các giải pháp nâng cao năng lực, chất lượng cán bộ thực hiện 

mua sắm, đấu thầu thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro. 

2. Yêu cầu 

- Đoàn kiểm tra, giám sát thực hiện kiểm tra, giám sát theo kế hoạch. 

Trong quá trình kiểm tra, giám sát phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, 

hướng dẫn các quy định hiện hành về mua sắm, đấu thầu thuốc, vật tư y tế, hóa 

chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro; tổng hợp kết quả thực hiện mua sắm, đấu 

thầu, kịp thời phát hiện các vi phạm của các đơn vị, báo cáo Giám đốc Sở Y tế 

để có biện pháp xử lý. 

- Các đơn vị được kiểm tra, giám sát: báo cáo theo đề cương tại Phụ lục 2 

gửi kèm Kế hoạch. 

III. Nội dung, đối tượng, thời gian kiểm tra, giám sát 

1. Nội dung kiểm tra, giám sát 

1.1. Công tác xây dựng dự toán, lập kế hoạch mua sắm thuốc, vật tư y tế, 

hóa chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro 

- Hoạt động đảm bảo cung ứng đủ số lượng, chất lượng thuốc, vật tư y tế, 

hóa chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro cho nhu cầu khám, chữa bệnh: kế hoạch, 

danh mục, quá trình thực hiện. 

- Số lượng lập dự toán/ kế hoạch so với số lượng sử dụng kỳ trước, trong 

đó phân tách các nội dung như sau: 
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+ Đối với mua sắm thuốc: thuốc nằm trong danh mục thuốc Đàm phán 

giá, thuốc nằm trong danh mục đấu thầu tập trung cấp Quốc gia, các thuốc đấu 

thầu tập trung cấp địa phương, các thuốc đơn vị tự tổ chức đấu thầu. 

+ Đối với mua sắm vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro: đấu 

thầu tập trung cấp địa phương và đơn vị tự tổ chức đấu thầu. 

- Hiệu quả hoạt động, quy chế làm việc của Hội đồng thuốc và điều trị/ 

Hội đồng khoa học của đơn vị. 

1.2. Việc thực hiện các quy định của pháp luật trong hoạt động đấu thầu 

mua thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro: Tổ chức mua sắm, 

ký kết hợp đồng, thực hiện hợp đồng, thanh lý hợp đồng. 

1.3. Hoạt động báo cáo kết quả Lựa chọn nhà thầu các gói thầu mua sắm 

thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro. 

1.4. Công tác mua sắm theo kết quả trúng thầu; đánh giá tỷ lệ thực hiện 

mua theo kết quả trúng thầu. 

1.5. Đánh giá thực trạng công tác bồi dưỡng, đào tạo, xây dựng đội ngũ 

cán bộ thực hiện mua sắm, đấu thầu tại đơn vị. 

2. Đối tượng, thời gian 

- Kế hoạch kiểm tra, giám sát chi tiết tại Phụ lục 1 đính kèm. Thời gian 

dự kiến: trong tháng 4, 5, 6 năm 2024. 

- Thời gian làm việc: Buổi sáng bắt đầu từ 08h00; Buổi chiều bắt đầu từ 

13h30. 

(Trường hợp có sự thay đổi về thời gian kiểm tra, Đoàn sẽ thông báo đến 

các đơn vị bằng điện thoại trước 01 ngày). 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Nghiệp vụ Dược: Tham mưu ban hành Quyết định thành lập 

Đoàn kiểm tra, giám sát. 

2. Đoàn kiểm tra, giám sát: 

- Thông báo Kế hoạch kiểm tra, giám sát, Quyết định thành lập Đoàn 

kiểm tra, giám sát đến các đơn vị. 

- Tiến hành kiểm tra đơn vị theo các nội dung kiểm tra trong kế hoạch. 

- Kết thúc đợt kiểm tra, Đoàn kiểm tra, giám sát báo cáo Giám đốc Sở Y 

tế kết quả kiểm tra, giám sát. 

3. Phòng Tổ chức, hành chính: Bố trí phương tiện đưa, đón Đoàn theo 

Kế hoạch. 

4. Các đơn vị được kiểm tra, giám sát thực hiện báo cáo theo đề cương 

tại Phụ lục 2 gửi Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Dược) trước ngày 04/4/2024, chuẩn 

bị các tài liệu để phục vụ kiểm tra, giám sát. 
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Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát hoạt động mua sắm, đấu thầu 

thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro đối với các đơn vị y tế 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn từ 01/01/2023 đến 31/3/2024, đề nghị các 

phòng, đơn vị liên quan nghiên cứu, triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                                                          
- Lãnh đạo Sở (b/c); 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Các Bệnh viện: Đa khoa tỉnh, Sản Nhi, Ung bướu; 

- TTYT các huyện, thị xã; 

- Lưu: VT, NVD. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Bình 

 

 

 

 

 

 



Phụ lục 1 

LỊCH KIỂM TRA, GIÁM SÁT 
(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-SYT ngày       /     /2024 của Sở Y tế Bắc Giang) 

 

STT Đơn vị được kiểm tra, giám sát 

Thời gian bắt đầu 

thực hiện kiểm tra, 

giám sát 

1.  Bệnh viện Ung bướu Ngày 08/4/2024 

2.  TTYT thị xã Việt Yên  Ngày 15/4/2024 

3.  TTYT huyện Lục Ngạn Ngày 22/4/2024 

4.  TTYT huyện Tân Yên Ngày 29/4/2024 

5.  TTYT huyện Yên Thế Ngày 06/5/2024 

6.  TTYT huyện Sơn Động Ngày 13/5/2024 

7.  TTYT huyện Yên Dũng Ngày 20/5/2024 

8.  TTYT huyện Hiệp Hòa Ngày 27/5/2024 

9.  TTYT huyện Lục Nam Ngày 03/6/2024 

10.  Bệnh viện Đa khoa tỉnh  Ngày 10/6/2024 

11.  TTYT huyện Lạng Giang Ngày 17/6/2024 

12.  Bệnh viện Sản Nhi Ngày 24/6/2024 



Phụ lục 2 

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO 

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-SYT ngày       /     /2024 của Sở Y tế Bắc Giang) 

 

TÊN ĐƠN VỊ 
……………………….. 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

  ……., ngày ….. tháng…..năm 2024 

  

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện hoạt động mua sắm, đấu thầu thuốc, vật tư y tế, hóa 

chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro giai đoạn từ 01/01/2023 đến 31/3/2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số       /KH-SYT ngày      /     /2024 của Sở Y tế 

Kiểm tra, giám sát hoạt động mua sắm, đấu thầu thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh 

phẩm chẩn đoán invitro của các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai 

đoạn từ 01/01/2023 đến 31/3/2024, ………. (tên đơn vị) báo cáo Kết quả thực 

hiện hoạt động mua sắm, đấu thầu thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm chẩn 

đoán invitro giai đoạn từ 01/01/2023 đến 31/3/2024, cụ thể như sau: 

I. KHÁI QUÁT CHUNG 

- Khái quát chung về hoạt động mua sắm thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh 

phẩm chẩn đoán invitro của đơn vị, tình hình nhân lực tham gia tổ chức mua 

sắm, đấu thầu, hoạt động đào tạo, xây dựng nhân lực chất lượng tham gia đấu 

thầu, mua sắm. 

- Công tác tham mưu và triển khai, tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn của cấp trên trong hoạt động mua sắm, đấu thầu thuốc, vật tư y tế, 

hóa chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro. 

- Đánh giá chung về kết quả đã đạt được, chưa đạt được trong quá trình 

thực hiện nhiệm vụ liên quan đến việc triển khai thực hiện các quy định của 

pháp luật. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Số liệu về các hoạt động mua sắm, đấu thầu: thực hiện thống kê chi tiết 

theo Mẫu số 1.  

2. Hoạt động của Hội đồng thuốc và điều trị/ Hội đồng khoa học trong 

việc xây dựng danh mục mua sắm (kèm Quyết định thành lập Hội đồng, quy chế 

hoạt động, phân công nhiệm vụ). 

3. Quá trình thực hiện xây dựng danh mục mua sắm, đấu thầu: xây dựng 

dự toán, giá dự toán/ giá kế hoạch, các căn cứ xây dựng giá. 

4. Đối với mua sắm, đấu thầu thuốc đơn vị tự tổ chức đấu thầu 
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Việc trình thẩm định, thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với các 

gói thầu có giá trị kế hoạch dưới 10 tỷ và trên 10 tỷ. Thống kê số lượng gói thầu. 

Việc xây dựng giá gói thầu, hình thức lựa chọn nhà thầu, phương thức lựa 

chọn nhà thầu. 

Việc thực hiện các quy trình đấu thầu, ký kết hợp đồng, thực hiện mua 

sắm và sử dụng thuốc theo kết quả LCNT. 

5. Đối với mua sắm, đấu thầu vật tư y tế, hóa chất sinh phẩm chẩn đoán 

invitro đơn vị tự tổ chức đấu thầu 

Việc trình thẩm định, thẩm định Quyết định mua sắm, xây dựng giá dự 

toán (báo cáo theo tổng giá dự toán phân cấp tại Nghị quyết số 66/2021/NQ-

HĐND ngày 10/12/2021 và Nghị quyết số 01/2023/NQ-HĐND ngày 05/4/2023 

của HĐND tỉnh Bắc Giang).  

Việc trình thẩm định, thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với các 

gói thầu có giá phân cấp tại Nghị quyết số 66/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 

và Nghị quyết số 01/2023/NQ-HĐND ngày 05/4/2023 của HĐND tỉnh Bắc 

Giang). Thống kê số lượng gói thầu. 

Việc xây dựng giá gói thầu, hình thức lựa chọn nhà thầu, phương thức lựa 

chọn nhà thầu. 

Việc thực hiện các quy trình đấu thầu, ký kết hợp đồng, thực hiện mua 

sắm và sử dụng vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro theo kết quả 

LCNT. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm, kết quả đạt được. 

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế. 

4. Kiến nghị, đề xuất đối với công tác quản lý và việc sửa đổi, bổ sung cơ 

chế, chính sách. 

 
Nơi nhận: 

- ….. 

- Lưu:… 

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ 

(Ký tên, đóng dấu) 

 



Mẫu số 1. Bảng thống kê tình hình mua và sử dụng thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro tại ….. 

Giai đoạn từ 01/01/2023 đến 31/4/2024 

Tổng mua, sử 

dụng theo KQ 

Đàm phán giá 

(VNĐ) 

Tổng mua theo 

KQ ĐTTT cấp 

Quốc gia (VNĐ) 

Tổng mua theo 

KQ ĐTTT cấp 

địa phương 

(VNĐ) 

Mua theo kết quả đấu thầu đơn vị tự tổ chức 

Mua theo Quyết định 

số 17/2019/QĐ-TTg 

ngày 08/4/2019 của 

Thủ tướng Chính 

phủ 

Mua 
Sử 

dụng 
Mua 

Sử 

dụng 
Mua 

Sử 

dụng 

Tên 

gói 

thầu 

Số mặt 

hàng được 

phê duyệt 

tại 

KHLCNT 

Giá gói 

thầu được 

phê duyệt 

tại 

KHLCNT 

(VNĐ) 

Số lượng 

mặt 

hàng 

trúng 

thầu 

Tổng giá 

trúng 

thầu 

(VNĐ) 

Tổng tiền 

mua 

(VNĐ) 

Tổng 

tiền sử 

dụng 

(VNĐ 

Lần… 

(số 

lượng 

mặt 

hàng….) 

Tổng tiền 

mua 

(VNĐ) 

I. Thuốc 

1. Giai đoạn từ 01/01/2023 đến 31/12/2023 

…               

               

2. Giai đoạn từ 01/01/2024 đến 31/3/2024 

               

               

II. Vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro 

1. Giai đoạn từ 01/01/2023 đến 31/12/2023 

…               

               

2. Giai đoạn từ 01/01/2024 đến 31/3/2024 
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